
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20/11/2022, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou 
a servidora MARIA JOSÉ FERREIRA DE ALENCAR, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula nº 5161274/1, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
19.12.2022.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, EM EXER-
CÍCIO.

Protocolo: 890250

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 295 DE 19 AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e e os termos dos 
contratos 86/20 e 89/2020, processo nº 2022/1603349.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e os termos do contrato nº 45/2021, processo nº 
1603378.R E S O L V E:  I – Revogar a designação do servidor ANDRÉ DOS 
SANTOS CABRAL, matrícula: 54190034/1, nomeado na PORTARIA Nº 169 
de 16/07/2021 publicada no DOE 34.645 de 21/07/2021;II - Designar em 
substituição o servidor designado, para compor a comissão de fiscalização, 
a servidora MARIA IRACY TUPINAMBÁ, matrícula nº 5957921/1, juntamente 
com os servidore(a)s NATALINA ROCILLENE AMARAL DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 57188617/6 e GRACIELLE NAZARÉ RAMOS AMORIM, 
matrícula nº 57198234/2,  para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da DDRA/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. G
ABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINISTRATIVA em 
exercício/SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 890238

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica Retificado na publicação do DOE n° 35.222, de 16/12/2022 (extra), 
que admitiu a servidora ALESSANDRA MARIA MIRANDA PINHEIRO;
Onde Lê-se: ALEXANDRA MARIA MIRANDA PINHEIRO
Leia-se: Vigência: ALESSANDRA MARIA MIRANDA PINHEIRO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.12.2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 890403

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62.22 - 
PROCESSO Nº 2021/921282

PARTES: SESPA E A EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO 
DE OBRA LTDA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a repactuação 
dos preços do Contrato firmado entre as partes, decorrente da homologa-
ção da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, registrada no MPE: PA 
000194/2022.
DO VALOR: 1- Com a presente repactuação, valor atual mensal terá um 
aditivo R$ 18.333,44 (dezoito mil trezentos e trinta e três reais e quarenta 
e quatro centavos), passando para o novo valor mensal R$ 232.738,38 
(duzentos e trinta e dois mil, setecentos e trinta e oito reais e trinta e oito 
centavos, 2- A empresa tem direito a diferença mensal retroativa no valor 
R$18.333,44 por 06 meses (julho a dezembro 22); 3- Considerando os 
dados informados o contrato será reajustado em 8,56%, conforme cálculos 
elaborados pelo núcleo de economia -NES seq. 377; 4- Os efeitos financei-
ros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 01/07/2022.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037,  Fon-
te de Recurso: 0103 / 0101 / 0301 / 0303 e Ação: 260999.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 62.2022, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 20 de dezembro de 2022
Ordenadora de despesa: DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 
5673968/5, brasileira, nomeada através da Portaria n° 1059 de 06 de 
dezembro de 2022 publicado no Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro 
de 2022, Protocolo: 885697 e Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022 
publicado Diário Oficial 35215 de 12 de dezembro de 2022 protocolo 885880,

Protocolo: 890190

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 038/
SESPA/2022.

PROCESSO Nº: 2021/565723.
OBJETO: Aquisição de peças para realização da manutenção preventiva e 
corretiva dos Atomizadores utilizados para nebulização espacial com inse-
ticidas nas atividades de bloqueio de transmissão e controle dos vetores 
transmissores da DENGUE, ZIKA VIRUS E FEBRE CHIKUNGUNYA, a fim de 
atender aos Centros Regionais de Saúde da SESPA e a Coordenação UBV/
DCE/DVS/SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: GUARANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ Nº: 61.089.835/0001-54.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.  
VALOR: R$ 199.047,19 (cento e noventa e nove mil quarenta e sete reais 
e dezenove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8302.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0149/0349.
Belém (Pá), 20 de dezembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
REPONDENDO PELA SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DECRETO DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 038/SESPA/2022.

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 038/SES-
PA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-
res modificações.
Belém (Pá), 20 de dezembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
REPONDENDO PELA SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DECRETO DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

Protocolo: 890286

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 59/2022
DATA DE ASSINATURA:19/12/2022
VIGÊNCIA: 28/12/2022 A 25/06/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 59/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:                                          
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Jacundá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Martins de Barros – Secretário em Exercício-
Decreto de 03 de Outubro de 2022,publicado no DOE N°35.140, De 04 de 
Outubro De 2022

Protocolo: 890289

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5629 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 meias diárias    VALOR: R$ 417,63
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 19/12/2022 A 23/12/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064291 / MARIA DOMINGAS SANTOS SILVA / 804.023.992-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ENTREGAS DE MATERIAIS E MOBILIÁRIOS, 
POSTERIORMENTE EFETUAR O PATRIMÔNIO E TOMBAMENTO DOS BENS NO 
3° CRS - CASTANHAL E NO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE CASTANHAL.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 5630 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 meias diárias    VALOR: R$ 417,63
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 19/12/2022 A 23/12/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571975631 / OSMARINO VIEIRA DA COSTA JÚNIOR / 457.879.802-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ENTREGAS DE MATERIAIS E MOBILIÁRIOS, 
POSTERIORMENTE EFETUAR O TOMBAMENTO, PATRIMÔNIO E DOCUMEN-
TAÇÃO REFERENTE AO SISPAT WEB - SISTEMA DE PATRIMÔNIO DO ES-
TADO NO 3º CRS - CASTANHAL E NO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 5631 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 meias diárias    VALOR: R$ 417,63
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 19/12/2022 A 23/12/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572316781 / WALDEVINO GUERREIRO FORMIGOSA / 643.152.902-20


